
TERÇA-fEiRA, 15 dE jAnEiRo dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003
Nº do Contrato: 013/2006-ITERPA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de recepcionista.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 14.151,36(Quatorze mil, 
cento e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2006
Partes: Instituto de Terras do pará ITERPA  e L.G. Serviços 
Profissionais Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de 2008.
Valor: R$ R$ 12.902,30(Doze mil, novecentos e dois reais e 
trinta centavos)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 15/10/2008
Dotação Orçamentária: 21.22.0125.4534 Operacionalização das 
Ações Administrativas - Elemento de Despesa: 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001/ Aditamento de recursos; 002: 
Prorrogação Contratual.
Endereço do Contratado: Av. Marques de Herval nº 249 - Altos 
- Pedreira - CEP: 66.085-210 - Belém/PA.
Data da Publicação: 15/01/2008

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 508/2007

Nome: MARIA DE FÁTIMA CAPELONI
Função: Resp.p/Unid Adm de S.Miguel
Programa: Implemento de Gerenc. De Unid. de Abastecimento
Fonte: 046-Tesouro
Valor :R$ 9.057,45
Município:São Miguel do Guamá
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 31/12/2007
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Previsão de CPMF : 339047  =  R$ 34,42
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 9.057,45

PORTARIA Nº 552/2007
Nome: VALTER ANTONIO CHAGAS DE GÓES
Função: Resp.p/Unid Adm das Ilhas
Programa: ATER/Cad. Agroind. De Origem Animal e Vegetal
Fonte: 061 – Rec. Próprio
Valor :R$ 3.548,00
Município: Marituba
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 31/12/2007
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Previsão de CPMF : 339047  =  R$ 13,48
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.548,00
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Partes: EMATER-PA X FÁBIO LUIZ DOS SANTOS
Onde lê-se: FÁBNIO LUIZ DOS SANTOS
Leia-se: FÁBIO LUIZ DOS SANTOS
Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 
24, Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X LUZIA DA SILVA VERAS
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Av. Brasil nº. 
1018, Setor Murumbi, Tucumã-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 525,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. Em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sust. de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 - Serviço Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.

Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua dos Cajueiros nº. 72, Tucumã-
Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação com base no 
Artº. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X LÉA ORMINDA MÊLO COSTA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Trav. Anísio Dias, 
nº. 10 - Centro, no município de Maracanã-Pará.
Vigência: 02/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 350,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Trav. Anísio Dias nº. 10 - Centro, 
Maracanã-Pará.
Endereço do Contratado: Williamson do Brasil de Sousa Lima

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação com base no 
Artº. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X ANA PATRÍCIA SOUZA LIMA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Av. Barão do Rio 
Branco, nº. 984-Centro, no município de São Francisco do Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 472,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sust. de Origem Vegetal e Animal - Elemento de 
Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Barão do Rio Branco, nº. 984-
Centro,  São Francisco do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 
24, Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X IVANO HILBERTO KUHN
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Travessa Henrique 
Vita, nº. 21, no município de Santana do Araguaia-Pará
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 488,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sust. de Origem Vegetal e Animal - Elemento de 
Despesa: 3390-36 Serv. de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. de Trajano de Almeida nº. 70 - 
Centro - Santana do Araguaia-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 
24, Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X CELSO LEVI DIAS AGUIAR
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua João Pessoa, 
nº. 26, no município de Capanema-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 465,00
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sust. de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 Serviço Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Marquês de Herval nº 1316, Aptº 
107, Bl. A, Bairro Pedreira, Belém-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação com base no Art. 
24, Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X HIRAIRDES SOARES GOMES
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Trav. Lázaro 
Ribeiro nº. 491, Bairro Independência, no município de São 
João de Pirabas - Pará.

Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 283,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sust. de Origerm Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 Servico Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Lázaro Ribeiro nº. 520, Bairro 
Independência, no município de São João de Pirabas - Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 026/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº 
24, Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MANOEL DE MOURA MENDES FILHO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Av. João Paulo II, 
nº. 549, no município de Capanema-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 630,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte; 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Barão do Rio Branco nº. 1170, 
Capanema-Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 139/2007
Objeto do Contrato: Locação de área destinada ao 
estacionamento de veículos da ADEPARÁ
Valor do Contrato Original: R$ R$1.200,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e José Carlos de Souza Oliveira
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ R$1.200,00
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: nenhum
Endereço do Contratado: Trav. Aristides Lobo, n.º 901-A, Bairro 
do Reduto, Belém-PA
Data da Publicação: 15/01/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº07/2008-SEEL, de 14.01.2008.
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril 
de 1999. Considerando o Processo n.2007/135733
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 06/08 de 14/01/2008 
publicada no D.O.E. n° 31.086 de 14/01/2008 que, suspen-
deu o gozo de férias da servidora Maria da Conceição Campos 
Cei, matricula nº 5805481/5, concedidas através da Portaria 
nº 575/07-SEEL, de 11/12/07, publicada no DOE n°31.072 de 
20/12/07.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, em 14 de janeiro de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer


